[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	31.10.2014
	№ 01-05/788

	Об установлении денежной нормы на приобретение продуктов питания для воспитанников муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования

В целях выполнения норм питания воспитанников образовательных учреждений в возрасте до 7 лет в образовательных учреждениях, рекомендуемых федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в 2015 году денежную норму на приобретение продуктов питания для воспитанников муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, на одного ребенка в день, применяемую для расчета нормативных затрат на оказание муниципальными образовательными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ):

1.1. В группах, функционирующих в режиме полного дня (12 часов), в размере:

- 91 рубль для детей в возрасте до 3 лет в соответствии с расчетом (приложение 1);

- 113 рублей для детей в возрасте старше 3 лет в соответствии с расчетом (приложение 2).

1.2. В группах, функционирующих в режиме продленного дня (13 - 14 часов) и круглосуточного пребывания детей, в размере:

- 100 рублей для детей в возрасте до 3 лет в соответствии с  расчетом (приложение 3);

- 126 рублей для детей в возрасте старше 3 лет в соответствии с  расчетом (приложение 4).

1.3. В группах, функционирующих в режиме  кратковременного пребывания детей (не более  5 часов в день), в размере:

- 28 рублей – завтрак или ужин;

- 57 рублей – обед.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Короткову Т.Ю., заместителя директора департамента.

Директор департамента

 А.И.Ченцова
Шкляр Елена Станиславовна
405-136
Приложение 1

к приказу департамента образования

мэрии города Ярославля от 31.10.2014 №  01-05/788

Расчет
денежной нормы на приобретение продуктов питания воспитанников в возрасте до 3 лет при  условии пребывания ребенка в учреждении в течение 12 часов в день  в соответствии с суточными наборами продуктов, рекомендуемыми федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Норма
	Цена за килограмм (литр, десяток), руб.
	Сумма, руб.

	Хлеб ржаной
	грамм
	40
	28,25
	1,13

	Хлеб пшеничный
	грамм
	60
	39,32
	2,36

	Мука пшеничная
	грамм
	25
	27,02
	0,68

	Мука картофельная
	грамм
	2
	267
	0,53

	Макаронные изделия
	грамм
	8
	46,89
	0,38

	Крупы
	грамм
	30
	36,09
	1,08

	Картофель
	грамм
	185
	14,91
	2,76

	Овощи, зелень
	грамм
	256
	19,83
	5,08

	Фрукты свежие
	грамм
	108
	62,3
	6,73

	Фрукты сухие
	грамм
	9
	136,81
	1,23

	Сахар
	грамм
	37
	36,49
	1,35

	Кондитерские изделия
	грамм
	7
	97,09
	0,68

	Чай
	грамм
	0,5
	561,69
	0,28

	Соки фруктовые
	грамм
	100
	60,48
	6,05

	Напитки витаминизированные
	грамм
	0
	60,48
	0

	Мясо н/к
	грамм
	68
	254,7
	17,32

	Птица
	грамм
	23
	113,83
	2,62

	Колбасные изделия для дошкольников
	грамм
	0
	287,09
	0

	Рыба (филе)
	грамм
	34
	143,32
	4,87

	Молоко
	грамм
	390
	37,37
	14,57

	Творог
	грамм
	30
	234,64
	7,04

	Сметана
	грамм
	9
	157,17
	1,41

	Сыр
	грамм
	4,3
	371,22
	1,6

	Масло сливочное
	грамм
	18
	399,69
	7,19

	Масло растительное
	грамм
	9
	70,32
	0,63

	Яйцо
	штук
	0,5
	47,45
	2,37

	Соль
	грамм
	4
	9,8
	0,04

	Какао-порошок
	грамм
	0,5
	320
	0,16

	Кофейный напиток, цикорий
	грамм
	1
	707,05
	0,71

	Дрожжи
	грамм
	0,4
	70
	0,03

	ИТОГО

	90,88

Приложение 2

к приказу департамента образования

мэрии города Ярославля от 31.10.2014 №  01-05/788

Расчет
денежной нормы на приобретение продуктов питания воспитанников
в возрасте старше 3 лет при  условии пребывания ребенка в учреждении в течение 12 часов в день  в соответствии с суточными наборами продуктов, рекомендуемыми федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Норма
	Цена за килограмм (литр, десяток), руб.
	Сумма, руб.

	Хлеб ржаной
	грамм
	50
	28,25
	1,41

	Хлеб пшеничный
	грамм
	80
	39,32
	3,15

	Мука пшеничная
	грамм
	29
	27,02
	0,78

	Мука картофельная
	грамм
	3
	267
	0,8

	Макаронные изделия
	грамм
	12
	46,89
	0,56

	Крупы
	грамм
	43
	36,09
	1,55

	Картофель
	грамм
	215
	14,91
	3,21

	Овощи, зелень
	грамм
	325
	19,83
	6,44

	Фрукты свежие
	грамм
	114
	62,3
	7,1

	Фрукты сухие
	грамм
	11
	136,81
	1,5

	Сахар
	грамм
	47
	36,49
	1,72

	Кондитерские изделия
	грамм
	20
	97,09
	1,94

	Чай
	грамм
	0,6
	561,69
	0,34

	Соки
	грамм
	100
	60,48
	6,05

	Напитки витаминизированные
	грамм
	50
	60,48
	3,02

	Мясо на кости
	грамм
	75
	254,7
	19,1

	Птица
	грамм
	27
	113,83
	3,07

	Колбасные изделия для дошкольников
	грамм
	7
	287,09
	2,01

	Рыба
	грамм
	39
	143,32
	5,59

	Молоко
	грамм
	450
	37,37
	16,82

	Творог
	грамм
	40
	234,64
	9,39

	Сметана
	грамм
	11
	157,17
	1,73

	Сыр
	грамм
	6,4
	371,22
	2,38

	Масло сливочное
	грамм
	21
	399,69
	8,39

	Масло растительное
	грамм
	11
	70,32
	0,77

	Яйцо
	штук
	0,6
	47,45
	2,85

	Соль
	грамм
	6
	9,8
	0,06

	Какао-порошок
	грамм
	0,6
	320
	0,19

	Кофейный напиток, цикорий
	грамм
	1,2
	707,05
	0,85

	Дрожжи
	грамм
	0,5
	70
	0,04

	ИТОГО

	112,81

Приложение 3

к приказу департамента образования

мэрии города Ярославля от 31.10.2014 №  01-05/788

Расчет
денежной нормы на приобретение продуктов питания воспитанников в возрасте до 3 лет при  условии пребывания ребенка в учреждении в течение 13-24 часов в день  в соответствии с суточными наборами продуктов, рекомендуемыми федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	Наименование продукта
	Единица измерения
	Норма
	Цена за килограмм (литр, десяток), руб.
	сумма, руб.

	Хлеб ржаной
	грамм
	40
	28,25
	1,13

	Хлеб пшеничный
	грамм
	60
	39,32
	2,36

	Мука пшеничная
	грамм
	25
	27,02
	0,68

	Мука картофельная
	грамм
	2
	267
	0,53

	Макаронные изделия
	грамм
	8
	46,89
	0,38

	Крупы
	грамм
	30
	36,09
	1,08

	Картофель
	грамм
	185
	14,91
	2,76

	Овощи, зелень
	грамм
	256
	19,83
	5,08

	Фрукты свежие
	грамм
	140
	62,3
	8,72

	Фрукты сухие
	грамм
	9
	136,81
	1,23

	Сахар
	грамм
	37
	36,49
	1,35

	Кондитерские изделия
	грамм
	7
	97,09
	0,68

	Чай
	грамм
	0,5
	561,69
	0,28

	Соки фруктовые
	грамм
	100
	60,48
	6,05

	Напитки витаминизированные
	грамм
	0
	60,48
	0

	Мясо на кости
	грамм
	68
	254,7
	17,32

	Птица
	грамм
	23
	113,83
	2,62

	Колбасные изделия для дошкольников
	грамм
	0
	287,09
	0

	Рыба (филе)
	грамм
	34
	143,32
	4,87

	Молоко
	грамм
	390
	37,37
	14,57

	Творог
	грамм
	60
	234,64
	14,08

	Сметана
	грамм
	9
	157,17
	1,41

	Сыр
	грамм
	4,3
	371,22
	1,6

	Масло сливочное
	грамм
	18
	399,69
	7,19

	Масло растительное
	грамм
	9
	70,32
	0,63

	Яйцо
	штук
	0,5
	47,45
	2,37

	Соль
	грамм
	4
	9,8
	0,04

	Какао-порошок
	грамм
	0,5
	320
	0,16

	Кофейный напиток, цикорий
	грамм
	1
	707,05
	0,71

	Дрожжи
	грамм
	0,4
	70
	0,03

	ИТОГО

	99,91

Приложение 4

к приказу департамента образования

мэрии города Ярославля от 31.10.2014 №  01-05/788

Расчет
денежной нормы на приобретение продуктов питания воспитанников
в возрасте старше 3 лет при  условии пребывания ребенка в учреждении в течение 13 - 24 часов в день  в соответствии с суточными наборами продуктов, рекомендуемыми федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по нормативно-правовому регулированию в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения
	Наименование продукта
	Единица измерения
	Норма
	Цена за килограмм (литр, десяток), руб.
	Сумма, руб.

	Хлеб ржаной
	грамм
	50
	28,25
	1,41

	Хлеб пшеничный
	грамм
	80
	39,32
	3,15

	Мука пшеничная
	грамм
	29
	27,02
	0,78

	Мука картофельная
	грамм
	3
	267
	0,8

	Макаронные изделия
	грамм
	12
	46,89
	0,56

	Крупы
	грамм
	43
	36,09
	1,55

	Картофель
	грамм
	215
	14,91
	3,21

	Овощи, зелень
	грамм
	325
	19,83
	6,44

	Фрукты свежие
	грамм
	150
	62,3
	9,35

	Фрукты сухие
	грамм
	11
	136,81
	1,5

	Сахар
	грамм
	47
	36,49
	1,72

	Кондитерские изделия
	грамм
	20
	97,09
	1,94

	Чай
	грамм
	0,6
	561,69
	0,34

	Соки
	грамм
	100
	60,48
	6,05

	Напитки витаминизированные
	грамм
	75
	60,48
	4,54

	Мясо на кости
	грамм
	75
	254,7
	19,1

	Птица
	грамм
	27
	113,83
	3,07

	Колбасные изделия для дошкольников
	грамм
	7
	287,09
	2,01

	Рыба
	грамм
	39
	143,32
	5,59

	Молоко
	грамм
	450
	37,37
	16,82

	Творог
	грамм
	80
	234,64
	18,77

	Сметана
	грамм
	11
	157,17
	1,73

	Сыр
	грамм
	6,4
	371,22
	2,38

	Масло сливочное
	грамм
	21
	399,69
	8,39

	Масло растительное
	грамм
	11
	70,32
	0,77

	Яйцо
	штук
	0,6
	47,45
	2,85

	Соль
	грамм
	6
	9,8
	0,06

	Какао-порошок
	грамм
	0,6
	320
	0,19

	Кофейный напиток, цикорий
	грамм
	1,2
	707,05
	0,85

	Дрожжи
	грамм
	0,5
	70
	0,04

	ИТОГО

	125,96